

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS  
CNPJ 75.846.873/0001-19



**Obra**  
**PROJETO DE PASSEIOS EM PAVER NA RUA SÃO FRANCISCO - ANTÔNIO CARLOS/SC**

**Bancos**  
SINAPI - 11/2023 - Santa Catarina  
SICRO3 - 07/2023 - Santa Catarina

**B.D.I.**  
20,73%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>52.119,26</b>	<b>12,89 %</b>
1.1	GRANF-SIN-011	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO, 1,20m x 2,40m (REF. 74209)	UND	1	835,62	1.008,84	1.008,84	0,25 %
1.2	GRANF-DEMO-006	Próprio	DEMOLIÇÃO DE CALÇADA EM CONCRETO, TRANSPORTE ATÉ 10KM	M²	890,42	37,24	44,95	40.024,37	9,90 %
1.3	GRANF-DEMO-001	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO SEM REAPROVEITAMENTO - DEMOLIÇÃO E TRANSPORTE - DMT 10KM	M²	36,71	16,29	19,66	721,71	0,18 %
1.4	GRANF-DEMO-002	Próprio	REMOÇÃO DE MEIO FIO SEM REAPROVEITAMENTO - COM TRANSPORTE ATÉ 10KM	M	1198	6,83	8,24	9.871,52	2,44 %
1.5	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	162,65	2,51	3,03	492,82	0,12 %
<b>2</b>			<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>					<b>21.287,39</b>	<b>5,26 %</b>
2.1	101624	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	m³	4,8	214,22	258,62	1.241,37	0,31 %
2.2	92808	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	2	42,58	51,40	102,80	0,03 %
2.3	00037450	SINAPI	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIÂMETRO NOMINAL DE 300 MM	M	2	32,46	39,18	78,36	0,02 %
2.4	92810	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	10	66,57	80,36	803,60	0,20 %
2.5	00037452	SINAPI	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIÂMETRO NOMINAL DE 500 MM	M	10	65,87	79,52	795,20	0,20 %
2.6	92817	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	12	176,56	213,16	2.557,92	0,63 %
2.7	TUBO-MF-005	Próprio	TUBO DE CONCRETO ARMADO PA-1 MACHO E FÊMEA 1200MM	M	12	435,00	525,17	6.302,04	1,56 %
2.8	GRANF-CL-003	Próprio	CAIXA DE LIGAÇÃO EM TIJOLO MACIÇO PARA TUBOS DE 120 E 150 CM	UND	1	2.232,70	2.695,53	2.695,53	0,67 %

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS  
CNPJ 75.846.873/0001-19

2.9	0804253	SICRO3	Boca de BDTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	1	3.033,41	3.662,23	3.662,23	0,91 %
2.10	0804141	SICRO3	Boca de BSTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	1	2.524,93	3.048,34	3.048,34	0,75 %
<b>3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO PASSEIOS</b>					<b>320.291,71</b>	<b>79,19 %</b>
3.1	GRANF-PAV-025	Próprio	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X10X10X30CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO AF_06/2016_P	M	740	34,17	41,25	30.525,00	7,55 %
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	1232	54,12	65,33	80.486,56	19,90 %
3.3	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	1805,42	73,86	89,17	160.989,30	39,81 %
3.4	GRANF-PAV-016	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO TÁTIL DIRECIONAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.	M²	450,53	80,89	97,65	43.994,25	10,88 %
3.5	GRANF-PAV-017	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO TÁTIL ALERTA DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6	M²	44	80,89	97,65	4.296,60	1,06 %
<b>4</b>			<b>SINALIZAÇÃO</b>					<b>10.737,52</b>	<b>2,65 %</b>
4.1	GRANF-SIN-014	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO OCTOGONAL EM CHAPA DE AÇO 16# PINTURA REFLETIVA - R1 - 25CM DE LADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3	415,05	501,08	1.503,24	0,37 %
4.2	GRANF-SIN-007	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO QUADRADA 50X50 ADVERTÊNCIA - PINTURA REFLETIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	12	390,30	471,20	5.654,40	1,40 %
4.3	102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	118,148	25,10	30,30	3.579,88	0,89 %
								<b>Total sem BDI</b>	<b>335.022,69</b>
								<b>Total do BDI</b>	<b>69.413,19</b>
								<b>Total Geral</b>	<b>404.435,88</b>

DANIEL DEVERLI DE JESUS RAMOS  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA SC - 175964-8

FLORIANÓPOLIS, 17 DE JANEIRO DE 2024